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Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Daniela Ramona Marițiu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantei Ministerului Public, procuror

Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 21 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 302/2004 privind

cooperarea judiciară internațională în materie penală, excepție

ridicată de Marius Lazăr în Dosarul nr. 6.721/2/2020 al Curții

de Apel București — Secția a II-a penală. Excepția formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 812D/2021.

2. La apelul nominal răspunde, pentru autorul excepției,

doamna avocat Veronica Dobozi, cu împuternicire avocațială

depusă la dosar. Procedura de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul doamnei avocat, care arată că textul criticat instituie

anumite excepții de la extrădare. Legiuitorul a stabilit mai multe

criterii care stau la baza refuzului de extrădare, pentru a se evita

o discriminare, ultimul criteriu prevăzut de lege fiind

„apartenența la un grup social”. Or, sintagma „grup social”

nu este definită de legislația în vigoare. Arată că o definiție vagă

a acestei sintagme se regăsește în domeniul sociologiei,

precizându-se că un grup social reprezintă o mulțime de oameni

care au o preocupare comună și între care există o anumită

coeziune socială. Susține că, în materia extrădării, nu aceasta

a fost perspectiva legiuitorului, ci acesta a avut în vedere

o coeziune mult mai importantă care determină apropierea între

oameni, autorul excepției fiind membru al unui grup de

motocicliști, acesta fiind și elementul care stă la baza urmăririi

penale. Judecătorul a apreciat că apartenența la un grup de

motocicliști nu echivalează cu „apartenența la un grup social”.

Or, lipsa unor criterii și a unei definiții a acestei noțiuni, care au

împiedicat și instanța de control judiciar să verifice dacă prima

instanță judecătorească a apreciat corect, este o problemă de

constituționalitate ce trebuie soluționată de instanța de

contencios constituțional.

4. Având cuvântul, reprezentanta Ministerului Public pune

concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate, apreciind că sunt invocate chestiuni ce țin

de interpretarea și aplicarea legii de către instanța

judecătorească. În subsidiar, solicită respingerea,

ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate, arătând că

sintagma criticată este expresia statului de drept și nu are

o formulare neclară. Aceasta poate fi definită și înțeleasă din

interpretarea întregului text de lege, fără ca aceasta să încalce

prevederile constituționale invocate. Susține că textul criticat

reprezintă voința legiuitorului concretizată în reglementarea unei

forme de protecție a persoanei extrădabile.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

5. Prin Sentința penală nr. 50/F din 1 martie 2021, pronunțată

în Dosarul nr. 6.721/2/2020, Curtea de Apel București —

Secția a II-a penală a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 21 alin. (1)

lit. b) din Legea nr. 302/2004 privind cooperarea judiciară

internațională în materie penală, excepție ridicată de Marius

Lazăr într-o cauză având ca obiect soluționarea cererii de

extrădare a acestuia.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia face referire la jurisprudența Curții Constituționale

referitoare la claritatea și previzibilitatea legii, spre exemplu,

Decizia nr. 1 din 11 ianuarie 2012, Decizia nr. 494 din 10 mai

2012, Decizia nr. 189 din 2 martie 2006, Decizia nr. 903 din

6 iulie 2010 și Decizia nr. 26 din 18 ianuarie 2012, precum și la

jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului, spre

exemplu, Hotărârea din 4 mai 2000, pronunțată în Cauza Rotaru
împotriva României, paragraful 52, Hotărârea din 25 ianuarie

2007, pronunțată în Cauza Sissanis împotriva României,
paragraful 66, Hotărârea din 25 noiembrie 1996, pronunțată în

Cauza Wingrove împotriva Regatului Unit, paragraful 40. O lege

îndeplinește condițiile calitative impuse atât de Constituție, cât

și de Convenția pentru apărarea drepturilor omului și

a libertăților fundamentale, numai dacă norma este enunțată cu

suficientă precizie pentru a permite cetățeanului să își adapteze

conduita în funcție de aceasta, astfel încât, apelând, la nevoie,

la consiliere de specialitate în materie, el să fie capabil să

prevadă, într-o măsură rezonabilă, față de circumstanțele speței,

consecințele care ar putea rezulta dintr-o anumită faptă și să își

corecteze conduita.

7. Arată că procesul în care a fost ridicată excepția de

neconstituționalitate are ca obiect o cerere de extrădare

întemeiată pe învinuiri cuprinse în Legea RICO (Racketeer

Influenced and Corrupt Organizations) din Statele Unite ale

Americii. Susține că este considerat vinovat din start, prin

răsturnarea prezumției de nevinovăție, doar pentru că aparține

unui motoclub internațional, a cărui imagine este foarte

controversată, respectiv Hells Angels Motorcycle Club (HAMC).

Astfel, susține că, deși se află în situația descrisă de textul de

lege criticat, lipsa unei definiții a noțiunii de „grup social” permite

arbitrarul instanțelor și neaplicarea acestor dispoziții în ceea ce

îl privește pe autorul excepției.

8. Definirea acestei noțiuni este esențială și din perspectiva

importanței sale în cuprinsul procedurii de extrădare, deoarece

se referă la un caz de refuz obligatoriu al cererii statului

solicitant, prin urmare, în toate cazurile în care intervine are un

efect hotărâtor asupra soluției instanței, fie în sens favorabil, fie

în sens defavorabil cererii de extrădare. Or, lipsa unei definiții

sau a unor criterii pentru stabilirea conținutului acestei noțiuni

în cuprinsul textului invocat este echivalentă cu lipsa

de previzibilitate a legii.

9. Curtea de Apel București — Secția a II-a penală

apreciază că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată. Susține că dispozițiile criticate reprezintă chiar

o expresie a statului de drept, acestea neavând o formulare

neclară, ambiguă sau imprevizibilă pentru un cetățean care nu

dispune de pregătire juridică, ci, dimpotrivă, îndeplinesc

cerințele de claritate, accesibilitate și previzibilitate a legii.

10. Dispozițiile legale criticate reglementează unul dintre

cazurile obligatorii de refuz al extrădării (când există motive

serioase să se creadă că extrădarea este solicitată în scopul

urmăririi sau pedepsirii unei persoane pe motiv de apartenență

la un anumit grup social) instituind o formă de protecție



a persoanei extrădabile în fața riscului ca în statul solicitant să

fie supusă unei vătămări a drepturilor sale pe acest motiv.

Împrejurarea că același text de lege nu definește sintagma de

„grup social” nu face decât să ofere instanțelor judecătorești o

marjă de apreciere sporită, în analiza existenței unei asemenea

situații, dat fiind că aprecierea conținutului și a înțelesului

termenului din textul de lege, altfel spus, interpretarea legii, intră

în competența instanțelor de drept comun.

11. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției

de neconstituționalitate.

12. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată. Arată că lipsa dintr-un act normativ a unor

definiții sau criterii pentru stabilirea unei noțiuni nu echivalează

cu o lipsă de previzibilitate a legii. Face referire la jurisprudența

Curții Europene a Drepturilor Omului, spre exemplu, Hotărârea

din 4 mai 2000, pronunțată în Cauza Rotaru împotriva României,
și Hotărârea din 24 mai 2007, pronunțată în Cauza Dragotoniu
și Militaru-Pidhorni împotriva României. Arată că, potrivit art. 25

din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă

pentru elaborarea actelor normative, doar pentru conceptele și

noțiunile care au un alt înțeles decât cel comun trebuie să se

realizeze o configurare explicită a conceptelor și noțiunilor

folosite în noua reglementare. Apreciază că, din interpretarea

sistematică a dispozițiilor art. 21 din Legea nr. 302/2004,

noțiunea criticată nu are alt înțeles decât cel comun.

13. Președinții celor două Camere ale Parlamentului

și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, punctul de vedere al Guvernului,

raportul întocmit de judecătorul-raportor, susținerile avocatului

prezent, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992,

reține următoarele:

14. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

15. Obiectul excepției de neconstituționalitate

îl reprezintă dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. b) din Legea

nr. 302/2004 privind cooperarea judiciară internațională în

materie penală, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 411 din 27 mai 2019, cu următorul conținut:

„(1) Extrădarea va fi refuzată dacă: [...] b) există motive serioase
să se creadă că extrădarea este solicitată în scopul urmăririi sau

pedepsirii unei persoane pe motive de rasă, religie, sex,
naționalitate, limbă, opinii politice sau ideologice ori de apartenență
la un anumit grup social;”.

16. Autorul excepției susține că textele criticate contravin

prevederilor constituționale cuprinse în art. 1 alin. (3) referitor la

statul de drept și în art. 1 alin. (5) referitor la cerințele de calitate

a legii.

17. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că autorul acesteia susține că, deși se află în situația

descrisă de textul de lege criticat, lipsa unei definiții a noțiunii

de „grup social” permite arbitrarul instanțelor și neaplicarea

acestor dispoziții în ceea ce îl privește pe autorul excepției.

În acest context, Curtea reține că instanța judecătorească,

soluționând cererea de extrădare, a analizat prezența unor

cauze obligatorii de refuz al extrădării, inclusiv cea referitoare la

existența unor motive serioase să se creadă că extrădarea este

solicitată în scopul urmăririi sau pedepsirii unei persoane pe

motive de apartenență la un anumit grup social. Instanța

judecătorească a apreciat că în cauză nu se poate reține că

extrădarea ar fi solicitată în scopul urmăririi sau pedepsirii

persoanei extrădabile pe motiv de apartenență la un grup social

(în speță, Clubul Hells Angels Motorcycle Club sau „HAMC”).

18. Așa fiind, având în vedere cele susținute în motivarea

excepției de neconstituționalitate, Curtea constată că autorul

acesteia este nemulțumit, în realitate, de modul de interpretare

și aplicare a dispozițiilor criticate și de modalitatea de soluționare

a cererilor sale. Plecând de la aceste premise, Curtea reține

că interpretarea normelor de lege este operațiunea de stabilire

a conținutului și a sensului la care acestea se referă și este

o etapă absolut necesară în vederea aplicării corecte a legii în

situația de fapt concretă dintr-o cauză, instanța de judecată fiind

ținută să aplice în acest scop metodele de interpretare

a normelor juridice. Așa cum a stabilit Curtea, în mod constant,

în jurisprudența sa, interpretarea legilor este o operațiune

rațională, utilizată de orice subiect de drept în vederea aplicării

și respectării legii, având ca scop clarificarea înțelesului unei

norme juridice sau a câmpului său de aplicare. Instanțele

judecătorești interpretează legea, în mod necesar, în procesul

soluționării cauzelor cu care au fost învestite, interpretarea fiind

faza indispensabilă procesului de aplicare a legii. Oricât de clar

ar fi textul unei dispoziții legale — se arată în Hotărârea Curții

Europene a Drepturilor Omului din 22 noiembrie 1995

pronunțată în Cauza C.R. împotriva Regatului Unit, paragraful 34, —

în orice sistem juridic există, în mod inevitabil, un element de

interpretare judiciară (a se vedea, în acest sens, și Decizia

nr. 600 din 14 aprilie 2009, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 395 din 11 iunie 2009, sau Decizia

nr. 360 din 25 martie 2010, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 317 din 14 mai 2010).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/31.X.2024

3

19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și

al art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 21 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 302/2004

privind cooperarea judiciară internațională în materie penală, excepție ridicată de Marius Lazăr în Dosarul nr. 6.721/2/2020 al

Curții de Apel București — Secția a II-a penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a II-a penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 28 mai 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Daniela Ramona Marițiu



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
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MINISTERUL ENERGIEI

Nr. 1.462 

din 10 octombrie 2024

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 6.407 

din 28 octombrie 2024

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 3.158 

din 22 octombrie 2024

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

rectificat pe anul 2024 pentru Societatea Medserv Min — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b), ale art. 10 alin. (2) lit. a) și c)

și alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect

o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul energiei, ministrul finanțelor și ministrul muncii și solidarității

sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2024

pentru Societatea Medserv Min — S.A., prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan

Burduja

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

Ministrul muncii și

solidarității sociale,

Simona

Bucura-Oprescu



ANEXĂ*)

AUTORITATEA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE/LOCALE

S.C. MEDSERV MIN — S.A.

Târgu Jiu, Calea Severinului nr. 38 A

Cod unic de înregistrare: 14814475

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

pe anul 2024
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ANEXA

0 3 4

I. 1 8.648
1 2 8.647

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 1
II 6 8.388

1 7 8.388

A. 8 787

B. 9 26

C.
10 7.390

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 6.614
C1 ch. cu salariile 12 6.083
C2 bonusuri 13 531
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete

16
460

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17 316
D. 18 185

2 19

III 20 260
IV 1 21 43

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26

217

1 27 13

2 28
3 29

4

30
5 31

6
32

204

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri de 
rectificare  an 
curent 2024     

- MII LEI -

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din 
care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru constituirea 
surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 
30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri de 
rectificare  an 
curent 2024     

- MII LEI -

1 2

7

33

8

34

102

a) 35
b) 36
c) 37 102

9
38

102

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 460
1 47

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49 460

X 0

1 50 106

2 51 104

3 52 5.195

4
53

4.565

5
54

83

6
55 83

7
56

8
57

970

9 58
10 59 0

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

Aloca ii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

DATE DE FUNDAMENTARE

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial  
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii anuale a 
bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Pl i restante

Crean e restante

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr. 2

**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/31.X.2024

7

MINISTERUL ENERGIEI 

O R D I N

privind completarea Ghidului de finanțare pentru Programul „ELECTRIC UP” privind finanțarea

întreprinderilor mici și mijlocii și a operatorilor economici care activează în domeniul HORECA

pentru instalarea sistemelor de panouri fotovoltaice pentru producerea de energie electrică cu o

putere instalată cuprinsă între 27 kWp și 150 kWp necesară consumului propriu, a unui sistem 

de stocare a energiei produse pentru creșterea gradului de autoconsum, a cel puțin o stație de

reîncărcare de minimum 22 kW pentru vehicule electrice și electrice hibrid plug-in pentru

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru

vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic, precum și a sistemului

alternativ de încălzire/răcire pentru creșterea gradului de utilizare a energiei produse din surse

regenerabile în încălzire și răcire, aprobat prin Ordinul ministrului energiei nr. 1.441/2024

Având în vedere:

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 159/2020 privind finanțarea întreprinderilor mici și mijlocii și a operatorilor

economici care activează în domeniul HORECA, pentru instalarea sistemelor de panouri fotovoltaice pentru producerea de energie

electrică cu o putere instalată cuprinsă între 27 kWp și 150 kWp necesară consumului propriu, a stațiilor de reîncărcare de minimum

22 kW pentru vehicule electrice și electrice hibrid plug-in, precum și a unui sistem alternativ de încălzire/răcire, prin Programul de

finanțare „ELECTRIC UP”, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 12/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentul (UE) nr. 2.831/2023 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis;

— Referatul de aprobare al DGEEPGN nr. 263.069/DGEEPGN din 23.10.2024 privind necesitatea modificării Ghidului de

finanțare pentru Programul „ELECTRIC UP” — ciclul 2 de finanțare,

ținând cont de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Energiei, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — La articolul 13 din Ghidul de finanțare pentru

Programul „ELECTRIC UP” privind finanțarea întreprinderilor mici

și mijlocii și a operatorilor economici care activează în domeniul

HORECA pentru instalarea sistemelor de panouri fotovoltaice

pentru producerea de energie electrică cu o putere instalată

cuprinsă între 27 kWp și 150 kWp necesară consumului propriu,

a unui sistem de stocare a energiei produse pentru creșterea

gradului de autoconsum, a cel puțin o stație de reîncărcare de

minimum 22 kW pentru vehicule electrice și electrice hibrid plug-in

pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în

transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de

transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic, precum

și a sistemului alternativ de încălzire/răcire pentru creșterea

gradului de utilizare a energiei produse din surse regenerabile în

încălzire și răcire, aprobat prin Ordinul ministrului energiei

nr. 1.441/2024, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1015 și 1015 bis din 10 octombrie 2024, după litera m) se

introduce o notă, cu următorul cuprins:

„N O T Ă:

În înțelesul prezentului ghid, noțiunea de extindere a unei

capacități fotovoltaice existente înseamnă construirea unei

capacități de producere a cărei funcționare depinde de o

capacitate deja existentă și pusă în funcțiune la aceeași locație

și care nu poate fi monitorizată separat față de capacitatea

existentă.

Capacitatea fotovoltaică nou-instalată trebuie să fie

monitorizată separat pentru a nu fi considerată extindere a unei

capacități existente și puse în funcțiune în aceeași locație.”

Art. II. — În vederea clarificării unor aspecte privind aplicarea

și interpretarea unitară a prevederilor ghidului de finanțare

pentru Programul „ELECTRIC UP”, Ministerul Energiei poate

emite instrucțiuni de aplicare. Instrucțiunile se publică pe site-ul

Ministerului Energiei, la secțiunea dedicată Programului

„ELECTRIC UP” — https://energie.gov.ro/electric-up-ciclul-2/.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina electronică a Ministerului

Energiei.

Art. IV. — Direcția generală energie electrică, petrol și

gaze naturale va duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 29 octombrie 2024.

Nr. 1.552.



MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

privind aprobarea Instrucțiunilor pentru stabilirea mecanismului de justificare a sumelor rămase la

dispoziția beneficiarilor, aferente proiectelor finanțate în cadrul Programului operațional regional

2014—2020, potrivit dispozițiilor art. III alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 31/2024

privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 204/2024

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale pentru dezvoltare regională, inovare și societate digitalizată nr. 34.686

din 7.08.2024,

în temeiul art. III alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 204/2024, precum și al

art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Investiților și Proiectelor

Europene, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite prezentul ordin.
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Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile pentru stabilirea mecanismului

de justificare a sumelor rămase la dispoziția beneficiarilor, aferente

proiectelor finanțate în cadrul Programului operațional regional

2014—2020, potrivit dispozițiilor art. III alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri

fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 204/2024, prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală pentru dezvoltare regională,

inovare și societate digitalizată, în calitate de Autoritate de

management pentru Programul operațional regional 2014—2020,

este responsabilă cu ducerea la îndeplinire a prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Adrian Câciu

București, 9 august 2024.

Nr. 4.490.

ANEXĂ 

I N S T R U C Ț I U N I

pentru stabilirea mecanismului de justificare a sumelor rămase la dispoziția beneficiarilor, 

aferente proiectelor finanțate în cadrul Programului operațional regional 2014—2020, potrivit dispozițiilor art. III alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare 

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 204/2024

Art. 1. — (1) Din valoarea prefinanțării neutilizate până la

data de 31.12.2023, beneficiarul efectuează plata cheltuielilor

necesare finalizării implementării proiectului încadrat în

categoriile nefinalizate și/sau nefuncționale conform prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind

stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor

operaționale finanțate în perioada de programare 2014—2020,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 338/2023, cu modificările

și completările ulterioare. 

(2) După efectuarea plăților, beneficiarul transmite la

Organismul intermediar (OI), prin intermediul aplicației MySMIS,

modulul Comunicare, Declarația de justificare a valorii neutilizate

a prefinanțării acordate până la data de 31 decembrie 2023

(Declarația), conform modelului prevăzut în anexa nr. 1, dar nu

mai târziu de data de 31 octombrie 2024.

(3) Beneficiarul depune o singură declarație pentru toate

plățile efectuate din prefinanțare după data de 31.12.2023. 

(4) La depunerea Declarației, beneficiarul are în vedere

depunerea acelorași documente justificative prezentate pentru

solicitarea la decontare a cheltuielilor eligibile prin cereri de

rambursare/plată, corespunzătoare tipurilor de cheltuieli pentru

care s-au efectuat plăți în condițiile alin. (1).

Art. 2. — (1) OI asigură evidența declarațiilor de justificare a

valorii neutilizate a prefinanțării acordate până la data de

31 decembrie 2023 transmise de beneficiari. 

(2) În scopul verificării și avizării declarațiilor transmise de

beneficiari, OI realizează următoarele activități:

a) analizează declarația beneficiarului și stabilește dacă

plățile efectuate de beneficiar sunt corespunzătoare unor

cheltuieli care au fost prevăzute în contractul de finanțare ca

eligibile și/sau neeligibile;

b) verifică dacă documentele justificative sunt aceleași cu cele

prezentate pentru solicitarea la decontare a cheltuielilor eligibile

prin cereri de rambursare/plată, corespunzătoare tipurilor de

cheltuieli pentru care s-au efectuat plăți în condițiile alin. (1).

(3) După efectuarea verificărilor prevăzute la alin. (2),

OI întocmește Nota de analiză privind justificarea plăților efectuate

de beneficiari din valoarea neutilizată a prefinanțării acordate până

la data de 31 decembrie 2023, prevăzută în anexa nr. 2. 

(4) OI transmite la Autoritatea de management pentru

Programul operațional regional (AM POR), prin MySMIS

modulul Gestiune cereri din Prosoft și cloud-ul Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), dosarul Declarației,

care cuprinde:

a) nota de analiză privind justificarea plăților efectuate de

beneficiari din valoarea neutilizată a prefinanțării acordate până

la data de 31 decembrie 2023;



b) declarația de justificare a valorii neutilizate a prefinanțării

acordate până la data de 31 decembrie 2023 și documentele

justificative depuse de beneficiar. 

Art. 3. — După primirea și înregistrarea dosarului Declarației,

AM POR desfășoară următoarele activități:

a) efectuează verificările și întocmește Nota de justificare a

plăților din valoarea neutilizată a prefinanțării, prevăzută în

anexa nr. 3;

b) întocmește Adresa de informare către beneficiar cu privire

la justificarea valorii prefinanțării neutilizate, prevăzută în anexa

nr. 4, și o transmite beneficiarului prin intermediul aplicației

MySMIS, modulul Comunicare, după aprobarea de către șeful

AM POR;

c) dacă este cazul, întocmește Solicitarea de recuperare a

diferenței dintre valoarea prefinanțării neutilizate și valoarea

plăților efectuate, prevăzută în anexa nr. 5, și o transmite

beneficiarului prin intermediul aplicației MySMIS, modulul

Comunicare, după aprobarea de către șeful AM POR.

Art. 4. — (1) AM POR înregistrează în contabilitate suma

rezultată din Nota de justificare a plăților din valoarea neutilizată

a prefinanțării, prevăzută la art. 3 lit. a). 

(2) AM POR recuperează suma menționată în Solicitarea de

recuperare a diferenței dintre valoarea prefinanțării neutilizate

și valoarea plăților efectuate, prevăzută la art. 3 lit. c), conform

prevederilor art. 16 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene

pentru perioada de programare 2014—2020, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările

și completările ulterioare. 

Art. 5. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentele

instrucțiuni.
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ANEXA Nr. 1*)
la instrucțiuni

Nr. înreg./Data (Beneficiar) Nr. înreg./Data (OI)

................./............................

D E C L A R A Ț I A  D E  J U S T I F I C A R E

a valorii neutilizate a prefinanțării acordate până la data de 31 decembrie 2023, 

conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare 

și pentru modificarea și completarea unor acte normative

1 Date despre organizaţie: 

Numele organizaţiei:

Adresa:  

Codul fiscal: 

Contact (nume şi funcţie):
(tel. fax, e-mail)

2 Detalii despre proiecte:

Programul operaţional: 

Axa prioritară:

Prioritatea de investiție:

Data de început a proiectului: 

Titlu proiect: 

Cod SMIS: 

3 Detalii despre contul bancar:

Numele băncii

Adresa băncii

Codul IBAN

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 2 
la instrucțiuni

Nr. ................./.........................

N O T A  D E  A N A L I Z Ă

privind justificarea plăților efectuate de beneficiari din valoarea neutilizată a prefinanțării acordate 

până la data de 31 decembrie 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/31.X.2024

11

Aprobat,

.......................

Programul operațional regional 2014—2020

Axa prioritară: .......

Prioritate de investiție: ...........

Cod SMIS: 

Denumire beneficiar:

Titlu proiect:

Proiect încadrat în categoria: nefinalizat/nefuncțional

1. Valoarea neutilizată a prefinanțării acordate până la data de 31 decembrie 2023 este în sumă de .............. lei.

2. Situația plăților din prefinanțarea acordată și neutilizată până la data de 31 decembrie 2023 este următoarea:

Nr. 

crt.

Nr./dată 

contract

Furnizor

Denumire

contract

Factură 

nr./data 

Valoare totală

factură

Valoare plată 

din prefinanțare

OP 

nr. ......../data

1.

2.

3.

�����.. ���

Total plăti efectuate din

prefinanțarea acordată și

neutilizată până la 31.12.2023

3. Prefinanțarea justificată integral: Da/Nu

4. Sume rămase nejustificate care vor fi recuperate de la beneficiar în valoare de ��������. lei

Au fost verificate documentele justificative aferente categoriilor/tipurilor de cheltuieli pentru care au fost efectuate plăți din

prefinanțarea acordată și neutilizată de beneficiar până la data de 31 decembrie 2023.

Întocmit,

Nume

Ofițer de contract

Avizat,

Nume

Șef Serviciu verificare proiecte

ANEXA Nr. 3
la instrucțiuni

Direcția generală �������..

Direcția autorizare proiecte

Serviciul autorizare proiecte

N O T A  D E  J U S T I F I C A R E

a plăților din valoarea neutilizată a prefinanțării

Aprobat,

.......................

Programul operațional regional 2014—2020

Axa prioritară: .............................

Prioritatea de intervenție: .........................

Cod Proiect:.....................

Beneficiar: ..........................

Titlu Proiect: ..............................

Denumire TOTAL FEDR

Valoarea prefinanțării neutilizate până la data de 31.12.2023 0,00 0,00

Valoarea plăților din prefinanțarea neutilizată 0,00 0,00

Valoarea prefinanțării de recuperat de la beneficiar pentru care s-a întocmit Solicitare de recuperare de la beneficiar 0,00 0,00

Întocmit, 

........................

Avizat/Supervizat,

................................



ANEXA Nr. 4
la instrucțiuni 

Adresă de informare către beneficiar cu privire la justificarea valorii prefinanțării neutilizate

Direcția generală ............................

Nr. .................�/�..................

În atenția �...............� [Denumire manager de proiect]
[Denumire beneficiar]
Fax: �.................�.

Cc: Doamnei/Domnului director �..................�

[Denumire OI]
Fax: ��........................�

Referitor: Contractul de finanțare nr. �...........�, 

încheiat în cadrul Programului operațional regional 2014—2020 pentru proiectul „��...............”

Prin prezenta vă informăm că a fost aprobată Declarația de justificare a valorii neutilizate a prefinanțării acordate până la

data de 31 decembrie 2023 în valoare de �. lei.

Pentru suma de ....................lei nejustificată/neaprobată, AM POR va întreprinde demersurile de recuperare în conformitate

cu prevederile contractului de finanțare, respectiv ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară

a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014—2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016,

cu modificările și completările ulterioare.

Cu stimă,

��.....................

(șef AM POR)
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Avizat,

.....................

Verificat,

...............

Întocmit,

....................

ANEXA Nr. 5
la instrucțiuni

Solicitare de recuperare a diferenței dintre valoarea prefinanțării neutilizate și valoarea plăților efectuate

Direcția generală ..........................

Nr. .....................�/�............�..

În atenția ��........... [Denumire manager de proiect]
[Denumire beneficiar]
Fax: �............�.

Cc: Doamnei/Domnului director �.................�

[Denumire OI]
Fax: ���................

Referitor: Contractul de finanțare nr. ��............, 

încheiat în cadrul Programului operațional regional 2014—2020 pentru proiectul „�..............�..”

Prin prezenta, vă aducem la cunoștință că aveți obligația de a returna suma de ......... lei, reprezentând prefinanțare

nejustificată, în conformitate cu prevederile:

— art. 15 alin. (5) și (6) și ale art. 16 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a

fondurilor europene pentru perioada de programare 2014—2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu

modificările și completările ulterioare;

— pct. ........ din anexa ................ la contractul de finanțare Cod SMIS ................

Suma de returnat reprezintă diferența dintre valoarea neutilizată a prefinanțării acordate până la data de 31.12.2023 și

valoarea plăților efectuate.

Astfel, vă solicităm să virați suma de .............. lei în contul .................. deschis la ....................., beneficiar .....................,

cod fiscal ......................, în termen de .................. zile de la data comunicării prezentei, în conformitate cu prevederile art. ..........

lit. ............ — Drepturile și obligațiile beneficiarului pct. .................. din Contractul de finanțare.

Întocmit,

Verificat,

Avizat,

Cu stimă,

...........................
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MINISTERUL

CERCETĂRII, INOVĂRII

ȘI DIGITALIZĂRII

Nr. 21.232 

din 12 iulie 2024

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 3.095 

din 9 octombrie 2024

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 6.431 

din 29 octombrie 2024

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 al Societății Institutul de Cercetări în Transporturi

INCERTRANS — S.A.

Având în vedere:

— prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care

statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau

dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea

nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 150.228 din 3.06.2024/SGC pentru aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Societății Institutul de Cercetări

în Transporturi INCERTRANS — S.A.,

în temeiul prevederilor:

— art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării, ministrul muncii și

solidarității sociale și ministrul finanțelor emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Societății

Institutul de Cercetări în Transporturi INCERTRANS — S.A., prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Societatea Institutul de Cercetări în Transporturi INCERTRANS —

S.A. va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul cercetării,

inovării și digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Simona 

Bucura-Oprescu

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat
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ANEXĂ*)
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

Societatea Institutul de Cercetări în Transporturi INCERTRANS — S.A.

București, Calea Griviței nr. 391—393, sectorul 1

C.I.F. RO 4282451

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 7.727,55

1 2 7.700,55

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 27,00

II 6 7.665,28

1 7 7.615,28

A. 8 2.729,06

B. 9 160,00

C. 10 4.546,22

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 3.133,27

C1 ch. cu salariile 12 3.109,27

C2 bonusuri 13 24,00

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete 16 1.312,78

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 100,17

D. 18 180,00

2 19 50,00

III 20 62,27

IV 1 21 11,88

2 22

3 23

4 24

5 25

V 26 50,38

1 27 2,52

2 28

3 29

4 30

5 31

6 32 47,87

7 33 0,00

IMPOZIT PE PROFIT AMANAT

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITATI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

INDICATORI Nr. 
rd. Propuneri  an curent 2024

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Cheltuieli de exploatare, (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETA A PERIOADEI DE RAPORTARE 
(Rd.26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din 
împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor 
costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 
31 (Rd.32=Rd.26-(rd.27la Rd.31)>=0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu 
mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerciţiul  financiar de referinţă 
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0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd. Propuneri  an curent 2024

1 2

8 34 23,93

a) 35 15,44

b) 36

c) 37 8,50

9 38 23,93

VI 39

VII 40

a) 41

b) 42

c) 43

d) 44

e) 45

VIII 46 455,16

1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori 48

IX 49 273,68

X

1 50 46

2 51 45

3 52 5.802,35

4 53 5.802,35

5 54 171,12

6 55 171,12

7 56

8 57 991,94

9 58 0,00

10 59 339,41

Productivitatea muncii in unitati fizice pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/persoana)

cheltuieli cu reclama si publicitate

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ 
companiilor naţionale şi societăţilor cu capital integral sau majoritar de 
stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizează la alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială *)

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natura salariala, recalculat cf.Legii anuale a bugetului de 
stat **)

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale

cheltuieli cu salariile

cheltuieli privind prestarile de servicii

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
recalculata cf.Legii anuale a bugetului de stat 

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.57=(Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante

Creanţe restante

alte cheltuieli

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

DATE DE FUNDAMENTARE
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


